[image: image1.jpg]5. REER (MLAGHR)

Lol ZgE AL AN AL, AR o “BREGH B ATLLE R R AR R, A
AP N T AR B 2 208 0

< &m REERER Bl O

REBAMA
S

L3

嘉开管办〔2020〕18号
关于印发《深化“健康码”运用，在全区
食品从业人员中开展健康证数字化管理工作实施方案》的通知
各街道，各部门（单位）：
现将《深化“健康码”运用，在全区食品从业人员中开展健康证数字化管理工作实施方案》印发给你们，望认真贯彻执行。
                         嘉兴经济技术开发区管委会办公室
                         嘉兴国际商务区管委会办公室
2020年4月29日
深化“健康码”运用，在全区食品从业人员中开展健康证数字化管理工作实施方案
为进一步发挥“健康码”在精密防控、服务群众、促进发展上的重要作用，扩大“健康码”运用领域，为治理能力现代化提供数字赋能。经开区进一步深化“健康码”运用，基于“健康码”开发食品从业人员电子健康证明系统（简称“体检码”），现就在全区食品从业人员中开展健康证数字化管理工作提出如下方案：
一、指导思想
贯彻落实习近平总书记在浙江考察时的重要讲话精神，坚持以人民为中心，运用大数据、人工智能等前沿技术推动管理手段、管理模式、管理理念的创新，进一步落实长效措施，切实构建从数字化到智慧化的工作格局，推动治理体系和治理能力现代化。
二、工作目标
引入互联网移动证明思维，构建以“一码”为基准的食品行业管理体系，以服务企业和服务群众为中心，围绕食品行业从业人员健康状态，探索建设以“健康码”为基础的“体检码”系统，对从业人员健康状态进行移动电子化管理，通过“体检码”全过程“可见、可查、可控”管理，实现食品行业主体及食品从业人员统一监管。食品从业人员健康证明实现“一次申报、动态管理、跨域互认、全市通用”。
3、 主要内容
1.系统建设。依托“浙里办”平台上架“体检码”系统（平台上名称为“食安体检证明”），以结合支付宝“健康码”及员工体检结果的“体检码”为凭证，通过“健康码+体检数据”形成绿色、黄色、红色三色“体检码”，高效区分食品从业人员健康状态，方便进行食品从业人员的健康检查和管理。同时以每个食品行业主体为单位形成“企业码”，包含主体基本信息和所有食品从业人员的健康体检信息。
2.“体检码”的生成。依托辖区内各体检机构，对食品从业人员开展健康体检，承担体检业务的医疗机构，在门口醒目位置张贴“食安体检固定码”，体检人员到体检机构刷码开展体检，体检机构将体检结果导入“食安体检证明”系统，从而生成“体检码”。
3.“体检码”的颜色。“绿码”表示“健康码”为绿码，体检结果为通过且未到第二年复检时间前一个月的人员；“黄码”表示“健康码”为黄色，体检结果为通过或临近第二年复检前一个月的人员；“红码”表示“健康码”红码或当年体检不通过或第二年复检超期或没有体检的人员。
4.“体检码”的运用。一是全程电子化，员工可在“浙里办”的“食安体检证明”板块查看自己的“体检码”，食品行业主体可以在“浙里办”的“食安体检证明”板块查看所有食品从业人员的“体检码”状态，全过程以电子化凭证实现。二是全市一码通，员工换单位后只需在系统上与原企业解绑，加入新的单位后，其健康证明仍然有效，解决食品从业人员换单位后健康证明反复开具问题。三是状态智能化，食品行业主体及从业人员可以实时查看健康状态以及体检报告，健康状态有变化或体检到期前会主动提醒单位负责人和从业人员体检，“体检码”颜色自动变成黄色。
四、工作措施
（一）实行食品行业从业人员免费健康体检
1.免费体检范围：经开区辖区内食品生产经营者、食品销售经营者和餐饮服务提供者中从事接触直接入口食品工作的从业人员。
2.免费体检名额：各食品行业的免费体检名额由区市场监管分局根据现有的从业人员数量进行核定。食品行业主体可以在核定的免费体检名额内分配给员工体检，核定名额以外的人员需付费体检。同一人员每年仅能享受一次免费的健康体检。
3.体检机构：原则上，辖区内的从业人员仅在本辖区内具有资质的基层医疗机构开展免费健康体检（名单详见附件）。各体检机构要根据相关法律法规，开展食品从业人员健康体检项目，并设立食品从业人员健康体检专窗，落实专人负责此项工作。
（二）实行区、街道联合推进的方式
1.食品生产企业、大型及以上餐饮单位、集体用餐配送单位、学校食堂的食品从业人员健康证数字化管理工作由区市场监管分局负责。原则上于2020年5月底前完成。
2.食品流通企业、中型及以下餐饮单位及其他食品行业主体的食品从业人员健康证数字化管理工作由各街道、社区负责。原则上于2020年6月底前完成。
（三）实行培训与现场指导相结合的方式
1.分级培训，掌握流程。由区市场监管分局负责组织开展业务培训，除食品生产企业、大型及以上餐饮单位、集体用餐配送单位和学校食堂外，以街道为单位开展培训，原则上每个街道安排2场培训。
2.分类推进，重点先行。食品生产企业、大型及以上餐饮单位、集体用餐配送单位为第一批试点推进单位，在试点单位的基础上，向全区各食品行业推广运用。
3.现场指导，全域覆盖。在推广过程中，开展现场培训和社区网格员走访现场指导相结合的方式，让每个食品行业主体负责人和食品从业人员了解并运用“体检码”系统。
五、工作要求
（一）加强领导、提高认识。深化“健康码”运用，在全区食品行业中推广使用“体检码”是一项运用大数据、人工智能等前沿技术的创新工作。此项工作为全省试点工作，各街道（商品交易产业园）、区相关部门要切实提高思想认识,加强组织领导，安排专人负责，层层落实，严格按照实施方案的部署和要求进行推进，确保取得实实在在的创新成效和试点成果。
（二）持续推进、逐步完善。各街道（商品交易产业园）、区相关部门要主动担当,密切配合,形成强大合力持续推进食品行业“体检码”推广使用工作。在推进过程中要善于总结经验、发现问题、弥补不足，逐步完善“食安体检证明”系统，使之在“健康码”功能应用延伸更为便捷、高效，发挥前沿技术在食品行业中的智慧监管作用。
（三）强化宣传、深化指导。要充分利用各种载体进行广泛宣传，要坚持传统媒体宣传与新兴媒体宣传相结合、日常宣传与集中宣传相结合、广泛宣传与深度宣传相结合，提高食品行业和食品从业人员的知晓度。同时，要有效发挥社区工作人员、食品安全协管员、全科网格员等队伍力量，指导食品行业主体负责人和食品从业人员使用“体检码”，使之懂流程、会操作。
附件：
1.“食安体检证明”应用系统操作指南
2.经开区纳入“食安体检证明”应用系统的免费体检定点医
疗机构名单
附件1
[image: image2.jpg]4. AR

BN A SRARTI IR AR S, “IINdRE” BT Sy “RIMARI L. M R
v #HASE, ATUE RS B SRR RRE (R, B, FENTUERIGF
AL, MRV FEIR, "WREdE R HALR izl

CEE xm RREEER EE (0 < 5 2@ RRKGIE E@ O

[EEEE= B
A

HEm:
HHFR
THE Enemshl
TR ST E R 29 S (A AR E)
=
T e DERED

S 12629

RERHERL

[image: image3.jpg]3. ARk

ML AR EZTHIEIA A, R “mNal” #48, £ BRKREE RN, RIE
BRNE FIEMART, BERNE LR R TFEHIL.

<R xR ARAIER @
o}
T R NIZRE

FHTE E &

LeEE %
e 8K

% 5
Lo

LEa il 3
1% it R

LEEA LA 215

[image: image4.jpg]2. kBB RR

PRASRD R T«

HRNLEN, BHAZTOSMERS CRAEEEROE . RFEFDRES. FERETI
HRNEGR, EHAEREIDINS. ARG RE TIREN (RE— ARt 2R E
).

HRIAGIGN, BWOEREARE, RS CaEe.

JEERMANRREDRE, HUE I

< EE EE RREIIER B [ < EE %5 [T @

[image: image5.jpg]=, ML A R

1.2FENR

BN RSRE

Offted. BR 40, —HinhedRREERE. FREER.

@mAEAL /RN R ol BRIMARAES, B AL R, HEZMA I,
B “BRIIAM L R,

GREH B Jaoly 2RhBAE O N BRI AR, Yolk AR FTABEITHIN, W ZEEIE
YR,

F 2 MR IR S E2R A, HOE IR .

BE XA RRARRER taf 5 BRI @
) 1B )
B 53 EF 8
@ maL @ BMABRL

& ross s & mens

[image: image6.jpg]4. RAER (ki)

EVNIYNZE L7y PN 0 B e S AW R v i b L AN Cib= 1 2 |
Ao

<R XA RBERIER () [0

B & RE
B 6 ¥ 04—
wESE: 1870
REMEERR?

[image: image7.jpg]3. M ARER

LA BRI SE , AE ATy “FECE " el Yo HOR B BRI R e AR
WMRTFERZRRAB RN, Sl AR BT,

< mm REERIER (o8] [

ks E AR, 2 BRI R AR, SEEL. FOE, BESED, {#ERER
A R E. All AT LURAR AL A B34 7 B etk s o

<mEoxm RRKKER  [08)

[image: image8.jpg]2. e FFHHBEMA A5

R “GEN AR ZH, ERMAMERARESENMLA RN HIESTE, Adil,
BUAT B ARG E FE, TR TR ELE S 2T RRIA, BRI R BV AT I EZ Al

< EE xE AREMER  [Ta] [

RERENE
33040219
BHES

[image: image9.jpg]—. £k

1.8FHN

o R AR ARG

OFEMAF: BT EBSE M AR,

QMR ETE: FEREVFHAR, BTHERAENSE, FNTLEE R THHEEE.

2 BRI

GRIHEE: BIWAREFEEWAZRAE, SV FTLLBTER, FEBEELRE.

PREFEEFHENWAR . PIE RS DML T SHRIEER S ERP, HOEHR.
BE £ ARG s] [

Iy, 54

2 BEMLAR
O MLARER

& mevse

[image: image10.jpg]2.2 FrE®ag

MAFHSH . BIFGE M “ T8, MABERENEG,

REEH

112|3|4)5]6]7]8]9]0

qgjwlelrjtiyjulijolp
alsjdlflglh)ifk]!

B z|x|civibin]m (E]

| — v

[image: image11.jpg]2. S

2.1 BEAHT B ANEM T

WE RNEM” R, mE AR B8 EAERTE, MAEANRERE. IF
BT

< iEE R
@ W LB IR S5 M AR

www.zjzwiw.gov.cn

X

RUEFR

NG EARP
U THERSHKE—HLERRE

i : RAURHA
SURBALS)
DURBARS

RWREABHHES

SZEDER}

[image: image12.jpg]1.3 SEZAIE

WMANERGE, Ad TR HE, i EAK S THESTRAINE, #ARANEEFTH.
BB FRARAE, 7T RURA SO AR A IE F) ShREHEAT B E . 30 00E 55 B J B T4
F%BLA -

¢ @m EEINE

BWRARIE

A FIETEBHNE >
© xtrEARRHNE >
RAEHRAE

B} soszamsi >
A DEATRENE >
DREENE

8 EHE >

Bt

[image: image13.jpg]1.2 FrEH

MAFHSH . BIFGE M “ T8, MABERENEG,

REEH

112|3|4)5]6]7]8]9]0
gjwle|rjtlyju]ijolr
alsjdlflglh)ifk]!

Bz | x| clv]b|n|m .

| — v

[image: image14.jpg]—. #TEIMKSTEM
1AM
1.1 3T B A

WE D NEM” W, A STENEM 8. HEGER T, MAFILSE, R IR
JERATHEE . W TFERHR.

X < Em
HRLLI 551155 14 RS
AR EARR S5 izt
159 ( _-»v-:r

R AERBSRS FERF

F—2
HEHER
(TR BB RBPERIY )
88
e 1 2 3 3]
) 4 5 6 | ©
&
i 7 8 9
SZRDER [Si2e6 —_— e e
ms ', | 0 88

[image: image15.jpg]B 2R R
BIEFM VL. 0

[image: image16.jpg]BT

/‘(I)I

==

i

1A

/N

!

i %

DQRﬁ‘

附件2
经开区纳入“食安体检证明”应用系统的
免费体检定点医疗机构名单
一、长水街道社区卫生服务中心
地址：嘉兴市秀洲区长水街道禹德路29号(永丰公寓西南)
电话：0573—82874968
二、城南街道社区卫生服务中心
地址：嘉兴市南湖区城南街道万历路138号
电话：0573—82625699
三、嘉北街道社区卫生服务中心
地址：嘉兴市秀洲区振兴路484号
电话：0573—83633598
四、塘汇街道社区卫生服务中心
地址：嘉兴市秀洲区塘汇街道塘汇路1262号
电话：0573--82302419
	抄送：陈利众书记、盛付祥主任、俞惠明副主任、钟伟华副主任、包军副主任，市市场监管局。

	嘉兴经济技术开发区管委会办公室     2020年4月29日印发

- 2 -
- 1 -